
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 192 del 08/04/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 111 del 08/04/2021 
Proposta n. 232 del 08/04/2021 

 
OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA - 

PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI 

(CUP C45F21000000004). IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 99.500,00. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI. 

 

Premesso: 

- che a seguito di sopralluoghi eseguiti dal’ Responsabile dell’Area Tecnica unitamente all’Amministrazione 

Comunale era emersa la urgente necessità di provvedere al completamento delle opere di urbanizzazione 

primaria, mediante la pavimentazione di tratti di strade comunali del capoluogo e delle frazioni; 

- che l’Amministrazione Comunale di Basciano (Teramo) aveva informalmente incaricato l’Area Tecnica, 

nella persona del geom. Donato D’Evangelista, alla redazione del necessario progetto definitivo/esecutivo; 

- che il geom. Donato D’Evangelista dell’Area Tecnica del Comune di Basciano in data 8 Febbraio 2021, 

aveva rimesso il progetto definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di completamento delle opere di 

urbanizzazione primaria - Pavimentazione strade comunali del capoluogo e frazioni” che si componeva 

degli elaborati di seguito indicati: 

1)- Relazione tecnica generale; 

2)- Computo metrico estimativo; 

3)- Elenco dei prezzi unitari; 

4)- Stima incidenza sicurezza; 

5)- Quadro economico generale; 

6)- Elaborato grafici; 

7)- Cronoprogramma dei lavori; 

8)- Piano di manutenzione dell’opera; 

9)- Capitolato speciale di appalto e schema di contratto; 

- che i lavori previsti nel progetto definitivo/esecutivo potevano sommariamente così riassumersi: 

• Intervento “A” - Strada Comunale “Via Salara Parte 1” 

Il tratto ha una lunghezza complessiva di circa 303.00 ml e una larghezza media di circa 3.50 ml. 

L’intervento sarà composto mediante pulizia del tratto stradale, ricarichi con conglomerato bituminoso del 

tipo "Binder" per riprofilatura depressioni su carreggiata e successivo strato di pavimentazione in 

conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”. 

• Intervento “B” - Strade Comunali “Via Salara Parte 2” 

Il tratto ha una lunghezza complessiva di circa 207.00 ml e una larghezza media di circa 5.00 ml. 

L’intervento sarà composto mediante pulizia del tratto stradale, ricarichi con conglomerato bituminoso del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

tipo "Binder" per riprofilatura depressioni su carreggiata e successivo strato di pavimentazione in 

conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”. 

• Intervento “C” - Strade Comunali “Via Vibrata” 

Il tratto iniziale ha una lunghezza complessiva di circa 70.00 ml e una larghezza media di circa 6.00 ml, su 

tale porzione verrà effettuata la pulizia del tratto stradale con successivo rifacimento della pavimentazione 

stradale mediante fresatura della pavimentazione esistente e successiva posa di nuovo conglomerato 

bituminoso del tipo "Tappetino". Il secondo tratto è composto da un piazzale di mq 238.00, sul quale verrà 

costruita una linea di smaltimento delle acque bianche con relativi canali di drenaggio e tubazioni, 

successivo livellamento del piazzale mediante misto stabilizzato compattato, strato di conglomerato 

bituminoso del tipo "Binder" e successivo strato a chiusura di conglomerato bituminoso del tipo 

“Tappetino”. 

• Intervento “D” - Strade Comunali “Contrada Vallone” 

Il tratto ha una lunghezza complessiva di circa 485.00 ml e una larghezza media di circa 5.50 ml. 

L’intervento sarà composto mediante pulizia del tratto stradale, fresatura su porzione di tratto stradale, 

ricarichi con conglomerato bituminoso del tipo "Binder" per riprofilatura depressioni su carreggiata e 

successivo strato di pavimentazione in conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”. 

• Intervento “E” - Strade Comunali “Contrada Piane Mulino” 

Il tratto ha una lunghezza complessiva di circa 320.00 ml e una larghezza media di circa 3.70 ml. 

L’intervento sarà composto mediante pulizia del tratto stradale, fresatura su porzione di tratto stradale, 

ricarichi con conglomerato bituminoso del tipo "Binder" per riprofilatura depressioni su carreggiata e 

successivo strato di pavimentazione in conglomerato bituminoso del tipo “Tappetino”. 

- che il progetto definitivo/esecutivo predisposto dall’Area Tecnica del Comune di Basciano, dell’importo 

complessivo di €. 99.500,00 presentava il quadro economico come da prospetto riepilogativo che segue: 

A LAVORI   

A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta  €.       81.519,79 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €.         2.632,00 

A.3 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2)  €.       84.151,79 

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

  

B.1 - per I.V.A. 10% (su A.3) €.        8.415,18  

B.2 - per art. 113 del Decreto legislativo nº50/2016 e successive (2%) €.        1.683,04  

B.3 - per direzione lavori, misure e contabilità  €.        5.000,00  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

B.4 - per CNPAIA 5% sulle spese tecniche (su B.3) €.           250,00  

B.5 Sommano in Amministrazione (B.1+B.2+B.3+B.4)  €.       15.348,21 

 IMPORTO DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  €.       99.500,00 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nº3 del 10 Febbraio 2021, esecutiva ai sensi di Legge, venne 

approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di completamento delle opere di 

urbanizzazione primaria - Pavimentazione strade comunali del capoluogo e frazioni (CUP 

C45F21000000004)“ dell’importo complessivo di €. 99.500,00 di cui €. 81.519,79 per lavori a base d’asta, 

€. 2.632,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 15.348,21 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 

dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge 

nº120/2020; 

RILEVATO che l’art. 1, comma 2º della Legge 11 Settembre 2020, nº120, stabilisce: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci 

operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di 

almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle 

procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 

istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei 

soggetti invitati. 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara, con invito rivolto a più operatori economici, trattandosi di importo lavori non superiore ai 

150.000 € (per importi inferiori ai 150.000 €. si potrebbe anche procedere per affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2º, lett. a della Legge 11 Settembre 2020, nº120), individuati sulla base di indagine di 

mercato o tramite elenco di operatori economici e nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di 

artificioso frazionamento; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  

si procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto 

a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara 

per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i, come modificato dal Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella 

Legge nº120/2020; 

VISTO che dal progetto definitivo/esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: 

1 Importo complessivo dei lavori  €.           84.151,79 

2 Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso €.           81.519,79 

3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.             2.632,00 

 

VISTA l’attestazione del RUP, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale 

si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 Aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITO il codice CUP: C45F21000000004; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti. 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 

 

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Lavori di 

completamento delle opere di urbanizzazione primaria - Pavimentazione strade comunali del 

capoluogo e frazioni (CUP C45F21000000004)”, dell’importo a base d’asta di €. 81.519,79, oltre ad €. 

2.632,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediate ricorso al MEPA, con richiesta di 

offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da CONSIP 

Spa. 

 

3)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 

sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale nº3 del 10 Febbraio 

2021, (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo). 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

4)- Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. e Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020, convertito con modificazioni nella Legge nº120/2020, si 

svilupperà con gli operatori economici individuati sulla base degli elenchi in possesso dell’Ente, nel rispetto 

del criterio di rotazione degli inviti. 

 

5)- Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 

servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati, unitamente all’elenco degli operatori economici da 

invitare, desunto da elenchi in possesso dell’Ente. 

 

6)- Di confermare che l’opera pubblica di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 99.500,00, viene 

finanziata in parte al Cap. 2643/0 denominato “Lavori di completamento opere di urbanizzazione e 

manutenzione straordinaria” impegnati con Determina nº330 del 28 Dicembre 2020 - nº590 reg. gen. 

(impegno 200/1/2020) e in parte al Cap. 1730/7 denominato “Manutenzione ordinaria e straordinaria del 

patrimonio comunale ed edifici comunali” impegnati con Determina nº319 del 28 Dicembre 2020 - nº579 

reg. gen. (impegno 189/1/2020). 

 

7)- Di confermare che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 

il geom. Donato D’Evangelista, già nominato con precedente Delibera di Giunta Comunale nº3 del 10 

Febbraio 2021. 

 

8)- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

9)- Di dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 232 del 08/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'EVANGELISTA DONATO in data 

08/04/2021. 

 

   D'EVANGELISTA DONATO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 192 del 08/04/2021 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 292 

Il 10/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 192 del 08/04/2021 con oggetto: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA - 

PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLE FRAZIONI (CUP 

C45F21000000004). IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 99.500,00. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PROVVEDIMENTI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'EVANGELISTA DONATO il 10/04/2021.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


